
 

 
Pagina | 1 

 

Sito Web: www.dicea.unina.it |e-mail: dicea@unina.it |Pec: dip.ing-civ-ed-amb@pec.unina.it |C.F./P.IVA:00876220633 
 
Segreteria Direzione Segreteria Didattica Ufficio Contabilità Ufficio Gestione Progetti di Ufficio Progetti & Contratti  
   Ricerca & Attività sul territorio 
Via Claudio 21 P.le V. Tecchio 80  Via Claudio 21  Via Claudio 21 Via Claudio 21 
80125 Napoli 80125 Napoli 80125 Napoli 80125 Napoli 80125 Napoli 
tel: +39 081 7682322 tel: +39 081 7682174 tel: +39 081 7683446 tel: +39 081 7683939 tel: +39 081 7682320 
marina.dambrosio@unina.it tiziana.bellardini@unina.it nicolina.naccarato@unina.it rita.gallo@unina.it gennaro.doria@unina.it 

Decreto n. 72/2023       16/03/2023 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 

Oggetto: 
Determina di aggiudicazione a valle di procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1 
comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020, convertito con legge 120/2020, come modificato 
dal D.L. 77/2021, convertito con legge 108/2021 e s.m.i., mediante Richiesta di Offerta 
(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 
l’affidamento di un ACCORDO QUADRO ai sensi dell’art 54  legge 50/2016  di durata 
biennale  per l’acquisto di materiale informatico vario da aggiudicarsi ad un unico 
operatore economico, per un importo pari a € 200.000,00 (IVA esclusa), con 
aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo 
CIG: 9662899C80 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La stazione 

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, 
comma 1, provvede all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale prevede che 
«L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti»; 

VISTO l’art. 56, del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità d in particolare i commi 6 e 7; 

VISTO  la determina n. 31 del 14.02.2023, con la quale è stato autorizzato l’espletamento di una 
procedura negoziata senza bando, ai sensi del comb. disp. dell’articolo 63 del dlgs 50/2016 
e s.m.i. e dell’art. 1 comma 2 lettera b) del Decreto legge 77/2021, convertito con legge 
108/2021 e s.m.i, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (ME.PA.), per l’affidamento ACCORDO QUADRO ai sensi dell’art 
54  legge 50/2016  di durata biennale  per l’acquisto di materiale informatico vario da 
aggiudicarsi ad un unico operatore economico, per un importo pari a € 200.000,00 (IVA 
esclusa), con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, 
comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016), considerato che per minor prezzo si intende la 
percentuale di sconto più alta rispetto ai prezzi di listino delle principali case produttrici 
così come indicato nel capitolato speciale di Appalto 

VISTA la Richiesta di Offerta n. 3443586, trasmessa tramite Me.PA. in data  20.02.2023 nella 
quale il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12.30 
del 08.03.2023; 

CONSIDERATO che la RDO è stata trasmessa a n. 10 operatori economici individuati tra quelli che in 
passato hanno fornito il dipartimento con buon grado di soddisfazione ed altri presi 
casualmente dalla categoria merceologica di riferimento, di seguito elencati: 
P.IVA                     Ragione Sociale 
04020590651      B&BIT INFORMATICA DI ANTONIO BOTTA 
07296770634      BIOTEAM LAB SAS 
01849990609      FUSION TRADE 
00865531008      INTERSYSTEM SRL 
07669731213      NOWTECH S.R.L. 

https://www.dicea.unina.it/?cat=20
mailto:dicea@unina.it
mailto:dip.ing-civ-ed-amb@pec.unina.it
mailto:marina.dambrosio@unina.it


  Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale 
 
 

 
Pagina | 2 

 

Sito Web: www.dicea.unina.it |e-mail: dicea@unina.it |Pec: dip.ing-civ-ed-amb@pec.unina.it |C.F./P.IVA:00876220633 

00305120974      T.T. TECNOSISTEMI SPA SB 
01641800550      TECNO OFFICE GLOBAL SRL 
03551540366      TECNO-INFORMATICA S.R.L. 
10324241008      ULTRAPROMEDIA S.R.L. 
01383010475      y2k di Barontini Francesco 

TENUTO 
CONTO  

del fatto che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono pervenute n. 
3 offerte, da parte degli operatori economici: TECNO OFFICE GLOBAL SRL, NOWTECH 
S.R.L., BIOTEAM LAB SAS 

VISTO il decreto n. 31 del 14.02.2023 all. 1, con il quale è stato nominato il Responsabile del 
Procedimento, nella persona dell’ing Nicola Amatucci, preposto, tra l’altro, al controllo 
della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti ed all’ammissione al 
prosieguo dei concorrenti la cui documentazione risulti regolare; 

CONSIDERATO che, all’esito delle attività del RUP del controllo della documentazione amministrativa, 
sono risultati ammessi al prosieguo tutti e tre i concorrenti 

CONSIDERATO che l’operatore economico TECNO OFFICE GLOBAL SRL ha presentato la percentuale di 
sconto più alta del 10,01% rispetto ai prezzi di listino delle principali case produttrici così 
come indicato nel capitolato speciale di Appalto. 

CONSIDERATO che si è provveduto alla verifica dei requisiti di carattere generale e speciale dichiarati in 
sede di presentazione dell’Offerta e che la stessa ha avuto esito positivo, come risulta dalla 
documentazione agli atti; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 
sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 
costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula 
di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 
risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

TENUTO 
CONTO 

che, come specificato nel Capitolato Speciale d’appalto all’art 3 punto 8: “L’Accordo 
Quadro stipulato con l’Operatore Economico affidatario non sarà vincolante per il 
Dipartimento nel caso in cui i prodotti da acquistare siano presenti e disponibili, a prezzi 
inferiori, nei listini delle Convenzioni stipulate da Consip ai sensi della Legge 23 Dicembre 
1999, n. 488, e ss.mm.ii o bandi sul Sistema dinamico di acquisizione di beni e servizi per la 
P.A. (SDAPA), per la fornitura oggetto della presente procedura di affidamento” 

CONSIDERATO che all’atto della stipula sarà chiesto all’operatore Tecno Office Global Srl la cauzione 
definitiva a garanzia del contratto ai sensi dell’art 103 del D.Lgs 50/2016 

TENUTO 
CONTO 

che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO Il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 2022 – 2024, per la parte 
relativa alla pianificazione di Ateneo in materia di Prevenzione della Corruzione ed in 
particolare le appendici 2.3.C, 2.3.D, 2.3.E  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare la proposta di aggiudicazione relativa alla  procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1 
comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020, convertito con legge 120/2020, come modificato dal D.L. 
77/2021, convertito con legge 108/2021 e s.m.i., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) a 10 operatori economici iscritte nella categoria 
di riferimento, per l’affidamento di un ACCORDO QUADRO ai sensi dell’art 54  legge 50/2016  di 
durata biennale, o fino al raggiungimento del tetto di spesa,  per l’acquisto di materiale informatico 

https://www.dicea.unina.it/?cat=20
mailto:dicea@unina.it
mailto:dip.ing-civ-ed-amb@pec.unina.it


  Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale 
 
 

 
Pagina | 3 

 

Sito Web: www.dicea.unina.it |e-mail: dicea@unina.it |Pec: dip.ing-civ-ed-amb@pec.unina.it |C.F./P.IVA:00876220633 

vario da aggiudicarsi ad un unico operatore economico, per un importo pari a € 200.000,00 (IVA 
esclusa), con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo 

 conseguentemente di aggiudicare la procedura in discorso  all’operatore economico TECNO OFFICE 
GLOBAL SRL, con sede in Terni (TR), alla via Carrara 23/25, P.IVA/CF 01641800550, alle condizioni 
riportate nella documentazione di gara, accettate e sottoscritte dall’operatore economico; 

 di rimandare ai singoli contratti applicativi  le assunzione dei relativi impegni di spesa 
 di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli 

adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di 
prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento 

 di sottoporre il presente decreto a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prima adunanza 
pubblica 
 
        IL DIRETTORE 
       prof. ing. Francesco Pirozzi 

https://www.dicea.unina.it/?cat=20
mailto:dicea@unina.it
mailto:dip.ing-civ-ed-amb@pec.unina.it

		2023-03-16T11:58:07+0000
	Pirozzi Francesco




